
 

 

 

  

  

 

  



 

 

PROGRAM  – ”Grænser For Venskab” 

Opførelser den 6.maj 2021 kl. 16 og 19.30 på Folkehjem, 

Aabenraa. 

Med titlen “Grænser For Venskab” opfører Opera på Grænsen dramatiske scener fra 

operaen “Grænsemageren” af Bo Gunge. Det sker med 2 forestillinger den 6.maj i 

Kongesalen på Folkehjem i Aabenraa, der udgør de rette historiske rammer. 

Arrangementet indledes af dr.phil. Hans Schultz Hansen, der fortæller om H.P. 

Hanssen, og forestillingen sammenbindes af DR vært Matthias Hammer.   

Rollerne er besat med en række særdeles kendte og velrenommerede danske 

sangere og musikere, som det er en glæde at kunne præsentere i dag. 

”Grænser For Venskab” er en kortere version af operaen ”Grænsemageren”, der 

blev skrevet som et bestillingsværk til Genforeningsfejringen i 2020 på foranledning 

af foreningen Opera på Grænsen. Forestillingen er støttet af en lang række 

sponsorer (se bagsiden af folderen), som har været af afgørende for, at dette store 

projekt kan realiseres.  

Det skylder vi en stor og varm tak for! 

På grund af Corona-pandemien måtte forestillingerne i Sønderborg, Flensborg, 

Tønder og Haderslev i juni 2020 desværre aflyses med kort varsel. 

Heldigvis er det siden lykkedes for Opera på Grænsen i et samarbejde med 

Aabenraa Kommune, Det Sønderjydske Præsidium og komponisten Bo Gunge at få 

sammensat et uddrag af operaen til denne særlige 101 års fejring af Genforeningen 

på Folkehjem i Aabenraa. Det er en forestilling, der er blevet til under svære 

præmisser, restriktioner og tidsfrister, men som nu er lykkedes.  

 

 

 

 

 

Opsætning af den fulde opera 

I sensommeren 2022 kan du opleve operaen i sin fulde længde i Alsion 

akkompagneret af Sønderjyllands Symfoniorkester. Her vil – udover de sangere, 

som medvirker i dag – Per Bach Nissen, Stine Elbæk Gomard og Christian 

Damsgaard være en del af rollebesætningen. 

Kort om Handlingen 

I foråret 1919 lykkes det for en håndfuld “Dannevirkefolk”, at få indflydelse på 

fredsforhandlingerne i Paris. Den sønderjyske politiker H. D. Kloppenborg-

Skrumsager ser her en mulighed for indfrielse af en gammel drøm: En grænse langt 

mod syd. Men det ellers næsten telepatiske venskab imellem ham og 

“Grænsemageren”, H. P. Hanssen, kommer derved på den hårdest mulige prøve. 

  

Mathias Hammer, kendt som energisk og vidende vært på mange DR 

musikprogrammer, vil guide publikum igennem aftenen og historiker dr. phil. Hans 

Schultz Hansen vil give en historisk gennemgang af forløbet op til og under 

afstemningen, der resulterede i genforeningen. 

 

Du kan læse mere om de optrædende kunstnere og baggrund på Opera På 

Grænsens hjemmeside www.operapaagraensen.dk/graensemageren 

Her er der, hvis du trykker på kunstnerbillederne en biografi over de optrædende 

kunstnere. 

 

 

http://www.operapaagraensen.dk/graensemageren


 

 

 

 

Grænser for venskab - Dramatiske scener fra “Grænsemageren” 

 -fra en opera af Bo Gunge. (libretto og musik) 

 

Kunstnerisk leder: Erik Kaltoft 

Iscenesættelse: Jens Krogsgaard  

Scenografi og lysdesign mv.: Jens Klastrup 

Videotekster: Kim Glud. Sceneteknikere: Robert Køhrsen – Robbi PA og 

Stig Balkil.  Kostumer: Kirsten Boye. 

 

Forestillingen er sammensat af 4 scener:  

1. scene foregår i et værelse på “Hotel Fürstenhof” i Berlin 8. 

november 1918  

2. scene foregår på gårdspladsen bag “Heimdal” i Aabenraa 15. 

november 1918  

3. scene foregår samme sted, juni 1919.  

4. scene foregår i Aabenraa, 10. februar og 14. marts 1920  

 

Roller: 

Hans Peter Hanssen, politiker, ejer af avisen Hejmdal, 56 år:      

Astrid Hanssen, H. P. Hanssens datter, journalistelev, 24 år:  

Hans Diderik Kloppenborg-Skrumsager, politiker, gårdejer, 50 år: 

Helene Lucie Hanssen, H. P. Hanssens kone, redaktør m.m., 58 år: 

Helge Eich, Astrids kæreste, håndværker, 22 år. 

Ingeborg Refslund Poulsen, H. P. Hanssens datter, mor til 2, 26 år: 

Valgagitatorer for Danmark og Tyskland, borgere, m.m.: 

 

Operasangere: 

Morten Frank Larsen (baryton)  som H.P.Hanssen 

Signe Asmussen (sopran) som Helene Lucie Hanssen 

Berit Barfred- Christensen (sopran) som Astrid Hanssen 

Iben Silberg (sopran) som Ingeborg Refslund Poulsen 

Anders Kampmann (tenor) som Helge Eich 

Jens Søndergaard (baryton) som Hans Diderik Kloppenborg-

Skrumsager. 

 Musikere: 

Signe Madsen (violin), koncertmester, Odense Symfoniorkester 

Henrik Brendstrup (cello), professor, Det Jyske Musikkonservatorium 

Erik Kaltoft (klaver), tidl. Professor m.m., Syddansk Musikkonservatorium  

Grænselandskoret under ledelse af Stig Möglich.  

Moderator: Mathias Hammer 

Foredragsholder (indledning): Hans Schultz Hansen dr.phil. 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

’Projektet er støttet af  

 

A.P. Møller og Hustru Chastine Mc-Kinney Møllers Fond til almene Formaal 

• Augustinusfonden • Beckett-Fonden • Dansk Komponist Forening 

Produktionspuljen • Fabrikant Mads Clausens Fond • Koda Dramatik • 

Koda Kultur • Konsul George Jorck og hustru Emma Jorck‘s Fond • 

Statens Kunstfond • Sønderborg Kommune • Toyota-Fonden • 

H.P.Therkelsen A/S  

Ellen og Ove Arkils Fond, Kulturelt Samråd i Aabenraa Kommune, 

Toosbuys Fond, BHJ fonden 

 

 

  

  

 

 

                      

 

 

 

 

 

 

 

 

Tak til: Dansk Skoleforening i Flensborg, Rekvisitør Pernille Nielsen, 

Odense Teater, Dr. Rainer Hansen (Noldeprojekt),  

Arrangør:  

Opera på Grænsen, Aabenraa Live/Aabenraa kommune, Det 

sønderjyske præsidium Genforeningen 2020 

Opera på Grænsens bestyrelse består af: Anders Molt-Ipsen, Birgit Messerschmidt, 

Ole Livbjerg Klitgaard og Jens Klastrup. Iben Silberg er tilknyttet bestyrelsen. 

 

 

 


